
quarta-feira, 24 de feVereirO de 20104
Diário OficialExecutivo  3

SuPRIMENTo DE FuNDo
NúMERo DE PubLICAÇÃo: 72595

PoRTARIA: 355/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: ANA RUTE FERREIRA
Cargo: AEGENTE ADMINISTRATIVO
Matrícula Funcional: 58122751
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12122012545340000    0101000000          339030              3,000.00
12122012545340000    0101000000          339036              1,000.00
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

PRoGRESSÃo FuNCIoNAL
NúMERo DE PubLICAÇÃo: 72485

PoRTARIA Nº 341/10 DE 22 DE FEVEREIRo DE 2010
NOME DO SERVIDOR: REJANE SILVA CAVALCANTE
ID. FUNCIONAL: 5152100-4
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE SAÚDE INTEGRADA
CONCEDER a servidora, Progressão Horizontal, para referencia IV 
da Classe de Professor Assistente – 40H, com vigência retroativa 
a 29.06.2009.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PoRTARIA Nº 342/10 DE 22 DE FEVEREIRo DE 2010
NOME DO SERVIDOR: ROSANGELA BAIA BRITO
ID. FUNCIONAL: 5746167-2
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA
CONCEDER a servidora, Progressão Horizontal, para referencia IV 
da Classe de Professor Assistente – 40H, com vigência retroativa 
a 11.05.2009.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PoRTARIA Nº 343/10 DE 22 DE FEVEREIRo DE 2010
NOME DO SERVIDOR: GLORIA COLONNELLI BARBA
ID. FUNCIONAL: 5636175-4
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA
CONCEDER a servidora, Progressão Vertical, para referencia I da 
Classe de Professor Assistente – 40H, com vigência retroativa a 
26.02.2009.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

ToRNAR SEM EFEITo PubLICAÇÃo
NúMERo DE PubLICAÇÃo: 72487

Tornar sem efeito na publicação do D.O.E nº  31.121 de 
05.03.2008, o Contrato Administrativo abaixo, para fins de 
regularização funcional:
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ / LINDOLFO 
CARDOSO NUNES
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
DATA DE ADMISSÃO: 03.03.2008
VIGÊNCIA:  03.03.2008 a 29.08.2008
CPF: 264.542.202-06
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
Tornar sem efeito na publicação do D.o.E nº  31.147 de 
11.04.2008, o Contrato Administrativo abaixo, para fins de 
regularização funcional:
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ / BRUNO MANUEL 
MOURA DE SOUZA
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
DATA DE ADMISSÃO: 01.04.2008
VIGÊNCIA:  01.04.2008 a 27.09.2008
CPF: 665.625.382-20
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PoRTARIA DE DESIGNAÇÃo DE CoMISSÃo
DE SINDICÂNCIA

NúMERo DE PubLICAÇÃo: 72602
PoRTARIA Nº. 140, DE 23 DE FEVEREIRo DE 2010.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 199 e 204, da Lei 
Estadual n.º. 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o conteúdo dos autos do Processo Administrativo 
n.º. 360.967/2009/SEDES;
RESOLVE:
Art. 1º Constituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
com a incumbência de, no prazo de 60 (sessenta) dias, apurar os 
fatos relatados no Processo Administrativo n.º. 360.967/2009/
SEDES, além de outras possíveis irregularidades ou infrações 
conexas que emergirem decorrentes da investigação dos fatos.
Art. 2º Designar os servidores Mário Augusto Milhomem Malato, 
cargo de Consultor Jurídico, matrícula funcional n.º. 5857562/2, 
Valéria Pinto Pípolos, cargo de Psicóloga, matrícula funcional 
n.º. 54195922/1, e Franciane Cardoso Tobias, cargo de Agente 
Administrativo, matrícula funcional n.º. 54190368/1, para 
integrarem a referida Comissão, sob a presidência do primeiro, 
bem como em seus impedimentos eventuais e regulamentares, 
da segunda.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
EUTALIA BARBOSA RODRIGUES
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

LICENÇA PRÊMIo 
NúMERo DE PubLICAÇÃo: 72606

PoRTARIA N.º 108/2010 – SEDES, 12 DE
FEVEREIRo DE 2010.

Nome: APOENA SOUZA DE ALENCAR ARARIPE
Matrícula: 3214133/1
Cargo: MONITOR
Lotação: Albergue Domingos Zahluth
Período:  01 a 30/03/2010
Triênio: 2003 a 2006.
(30 trinta dias) de LICENÇA PRÊMIO
LUIZ CARLOS FREITAS RODRIGUES.
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PoRTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
NúMERo DE PubLICAÇÃo: 72583

PoRTARIA N0 66/2010-DIGEP/SEJuDH
    bELÉM (PA), 19 DE FEVEREIRo DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo nº. 17546/2010,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o período de gozo 
de férias do servidor EDSON RODRIGUES COSTA, matrícula 
funcional nº. 86681/1, ocupante do cargo de Agente de Vigilância 
Sanitária, do período de 01/02 a 02/03/2010 para 03/05 a 
01/06/2010, referente ao exercício de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

AVISo DE LICITAÇÃo
NúMERo DE PubLICAÇÃo: 72449

MoDALIDADE: PREGÃo ELETRôNICo
NúMERo: 1/2010

Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada no 
fornecimento de equipe multidisciplinar para auxiliar na execução 
do PROTEJO 
Entrega do Edital: A partir de 24/02/2010
Observação: O Edital estará disponível para consulta e retirada 
no site www.comprasnet.gov.br e www.sejudh.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Alex Marcelo Marques
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 09/03/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14422120747210000       335041                 0106002268          Federal
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

ToRNAR SEM EFEITo PoRTARIA
NúMERo DE PubLICAÇÃo: 72442

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO, os termos do Decreto Estadual publicado 
no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO - DOE de Nº 31.487, de 
20/08/2009.
R E S O L V E:
ToRNAR SEM EFEITo a PoRTARIA Nº. 42, publicada no 
Diário Oficial do Estado Nº 31.604 de 10/02/2010, referente à 
concessão de Suprimento de Fundos em favor do Servidor Cícero 
da Paixão Ribeiro Filho, Agente de Vigilância Sanitária – PROCON/
PA, CPF: 186.531.622-91, Matrícula Funcional Nº. 86665//1, para 
atender despesas de pronto pagamento referentes à viagem ao 
município de Cametá e Distrito de Mosqueiro, com período de 
aplicação de 11 à 16/02/2010, por motivo de intempestividade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 23 
DE FEVEREIRO DE 2010.
FABIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos

ERRATA DE PoRTARIA
NúMERo DE PubLICAÇÃo: 72425

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº. 572 PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL 
DO ESTADO Nº 31.518 DE 05/10/2009.
ONDE SE LÊ: 339033 - Consumo
LEIA-SE: 339030 - Consumo

ToRNAR SEM EFEITo PoRTARIA
NúMERo DE PubLICAÇÃo: 72434

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO, os termos do Decreto Estadual publicado 
no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO - DOE de Nº 31.487, de 
20/08/2009.

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº. 457, publicada no 
Diário Oficial do Estado Nº 31.470 de 28/07/2009, referente 
à concessão de Suprimento de Fundos em favor do Servidor 
Washington Luiz de Souza Gesta, Chefe da Divisão de Análise 
e Reclamações – PROCON/PA, CPF: 287.308.792-72, Matrícula 
Funcional Nº. 57216608/1, para atender despesas de pronto 
pagamento referentes à viagem aos municípios de Bom Jesus do 
Tocantins e Eldorado dos Carajás, com período de aplicação de 
23 à 29/08/2009, por motivo de intempestividade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 23 
DE FEVEREIRO DE 2010.
FABIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos

CoNTRATo
NúMERo DE PubLICAÇÃo: 72424

CoNTRATo: 3/2010
Objeto: Consultoria para desenvolver, na regial metropolitana, 
Projetos de Investimentos Produtivos - PIP’s
Valor Total: 31.500,00
Data Assinatura: 12/02/2010
Vigência: 12/02/2010 a 11/02/2011
Bird Consultoria Ind: 13577/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04334123360070000    339035              0131000000          Estadual
Contratado: FRANCISCA ELENI NASCIMENTO CUNHA
Endereço: Tv Dr Lauro Sodré, 2315
CEP. 68743-620 - Castanhal/PAEmail: eleniflora@hotmail.com
Telefone: 9196348284 
Ordenador: IGOR MAURÍCIO FREITAS GALVÃO

DIÁRIA
NúMERo DE PubLICAÇÃo: 72450

PoRTARIA Nº. 39/2010/NGPR
bELÉM, 19 DE FEVEREIRo DE 2010.

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 
2005;
RESOLVE:
CONCEDER 4 (Quatro) diárias ao agente de Desenvolvimento 
local NIÉRCIO RAMOS BASTOS ,CPF : 401.246.062-53, para 
custear  despesas aos municípios conforme discriminados 
abaixo, afim de aplicar os questionários base e elaboração de 
pré-projetos e LVA.

Municípios Período

Ponta de Pedras 18 a 21/02/2010

Salvaterra 26/02/2010

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IGOR MAURÍCIO FREITAS GALVÃO
Gerente Executivo do Programa Pará Rural

DIÁRIA
NúMERo DE PubLICAÇÃo: 72447

PoRTARIA Nº. 38/2010/NGPR
bELÉM, 19 DE FEVEREIRo DE 2010.

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 
2005;
RESOLVE:
CONCEDER 8/5(oito e meia) diárias a agente de Desenvolvimento 
local HELOISA SOUSA CARDOSO , CPF : 442.301.502-10, para 
custear  despesas aos municípios conforme discriminados 
abaixo, afim de aplicar os questionários base e elaboração de 
pré-projetos e LVA.

Municípios Período

Terra Santa 18 a 21/02/2010

Alenquer 22 a 25/02/2010

Monte Alegre 01 a 02/03/2010

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IGOR MAURÍCIO FREITAS GALVÃO
Gerente Executivo do Programa Pará Rural


